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27 maart 2019 179707 R. Geers

2 7 HAMKT 2019 tel 14 0162
Onderwerp

Vragen ex art. 39 RvO Veilig Thuis

Geachte mevrouw Mekenkamp,

Op 28 februari jl. hebt u schriftelijke vragen ex art. 39 van het Reglement van Orde van de Oosterhoutse gemeenteraad gesteld over Veilig Thuis en de Raad voor de Kinderbescherming (RvdK). Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Heeft de gemeente zicht op het aantal kinderen in Oosterhout dat nu in deze situatie verkeert of er in het afgelopen jaar in terecht is gekomen?

Antwoord 1. Zoals onderstaand overzicht (zie bijlage) aangeeft heeft de Raad voor de Kinderbescherming (RvdK) in 2018 25 beschermingsonderzoeken afgerond naar opvoedingsproblemen. Momenteel staat er geen beschermingsonderzoek opvoedingsproblemen op de wachtlijst van kinderen uit Oosterhout.

Vraag 2. De cijfers laten zien dat in Oosterhout het aantal beschermingsonderzoeken in de jaren 2016 en 2017 gestegen is. Kunt u aangeven waardoor deze toename is te verklaren?

Antwoord 2. De toename kunnen wij niet hard onderbouwen voor Oosterhout, maar we zien wel een aantal landelijke trends. De aantallen lopen in 2015 eerst terug, dit heeft mogelijk te maken met de transitie Jeugdzorg. In het eerste jaar (2015) weet nog niet iedereen de RvdK goed te vinden, mogelijk door alle veranderingen in het stelsel. In 2016 trekt dit weer aan en lopen de cijfers verder op, de cijfers komen dan weer overeen met de aantallen van voor de transitie.
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Vraag 3. Kan de gemeente actuele cijfers geven over 2018, en is er een daling te verwachten van de termijn van 30 dagen voordat , na de melding bij de RvdK, onderzoek plaatsvindt?

Antwoord 3. In onderstaand overzicht de actuele cijfers. Te zien is dat de stijgende lijn voor de jaren
2016 en 2017 niet wordt doorgezet in 2018.

Er wordt door de RvdK hard gewerkt aan het terugdringen van de wachtlijst door middel van verschillende maatregelen. De RvdK werkt vanaf oktober 2018 aan het terugdringen van de wachtlijst, echter niet met het gewenste resultaat. Naar aanleiding van het onderzoek van de inspectie zijn de beheersmaatregelen aangescherpt. De directie van de RvdK verzekert dat, wanneer de dreiging voor een kind acuut is, er door de RvdK direct wordt ingegrepen en het kind niet meer op de wachtlijst terecht komt. In acute crisisgevallen is de RvdK 24 uur per dag, zeven dagen per week beschikbaar om de nodige maatregelen te treffen (crisisdienst). Daarnaast is er onlangs, zoals toegezegd door de minister aan de kamer, aangescherpt beleid voor kinderen die bij de RvdK moeten wachten. De RvdK blijft actief in contact met de melder om zo mee zicht te houden op de veiligheid van de kinderen en waar nodig worden meldingen geprioriteerd als een situatie daar om vraagt. Daarnaast wordt er intern bij de RvdK veel aandacht besteed aan het terugdringen van de wachttijd/ doorlooptijd van onderzoeken.

Vraag 4. Zijn er tussen de gemeente en de RvdK afspraken gemaakt over een veiligheidsplan voor kinderen die bij de RvdK aangemeld zijn?

Antwoord 4. Ja, hierover zijn afspraken gemaakt. Wanneer gezinnen niet mee werken aan hulpverlening wordt conform afspraken:

- De melder/casusregisseur wordt door de RvdK actief geinformeerd over de wachttijd.

- In alle zaken waarin een kind (naar verwachting) langer dan tien dagen op raadsonderzoek wacht, worden op casusniveau afspraken gemaakt met de melder/casusregisseur over de veiligheid van het kind.

- In alle zaken vindt een risico-inschatting plaats waarin het ontbreken of weigeren van hulpverlening door een gezin wordt meegewogen.

- Iniedere zaak wordt vast gelegd wat de minimale vereisten zijn om de veiligheid voor het kind te kunnen garanderen en wie hier vanuit de gemeente toezicht op houdt. Wanneer er wijzigingen zijn neemt de melder/casusregisseur contact op met de RvdK zodat op basis van actuele informatie kan worden ingeschat of handelen door de RvdK (direct) nodig is.

- De RvdK maakt met de relevante ketenpartners afspraken over contactmomenten met de melder/casusregisseur over de actuele situatie en de naleving van de veiligheidsafspraken.
Dit tussentijds contact heeft als doel om doorlopend zicht te houden op de risico’s voor het kind.

Vraag 5. Wie houdt er in de gemeente toezicht op de termijn voor een RvdK-onderzoek?

Antwoord 5. De gemeente is niet verantwoordelijk voor de toezicht op de RvdK, hiervoor is het ministerie van Justitie en Veiligheid verantwoordelijk. Als gemeente hebben wij wel samenwerkingsafspraken met de RvdK. Tevens vinden er geregeld regionale overleggen plaats waarbij actuele zaken worden besproken.


Vraag 6. Wordt in zaken een risico-inschatting gemaakt en rekening gehouden met gezinnen die hulp weigeren

Antwoord 6. Ja, wanneer er een casus wordt aangemeld voor een Verzoek tot Onderzoek vindt er afstemming plaats. Wanneer gezinnen nog mee werken aan hulp zal de casus veelal niet worden aangemeld bij de RvdK. (zie verder het antwoord op vraag 4).

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Oosterhout

, burgemeester,


Oosterhout

Aantal inwoners waarvano-18jr waarvani12-18jr
55-147 10.553 3-931

25 @ Beschermingsonderzoek opvoedingsproblemen

1 @ Beschermingsonderzoek overig

V7 @ Gezag en Omgangsonderzoek

8 @ Adoptie gerel. activiteiten

56 @ strafonderzoek

12 @ onderzoek Schoolverzuim

20 @ Coordinatie taakstraffen
Afgelopen 5 jaar 2014 2015 2016 2017 2018
Beschermingsonderzoek overig 2 3 2 - 1
Adoptie gerel. activiteiten 2 = 1 5 8

Onderzoek Schoolverzuim 16 16 12 15 12

